Memorando: 199/2025

PREFEITURA DE

CAMPOS
DO JORDÃO

Identificador: S.O. 2533 - kapd

Data: 02/12/2025

Origem: Secretaria de Obras

Destino: Secretaria de Gabinete

Assunto: Abertura de Processo Licitatório

Encaminhamos documentação referente a "Contratação de Empresa para

Reforma da Fonte da Amizade com Instalação de Bebedouro para cães" sito à Av.

Frei Orestes Girardi - Abernéssia, Campos do Jordão - SP, para abertura de Processo

Licitatório.

O contrato a ser firmado deverá ter prazo de vigência de 04 meses, sendo o prazo

de execução dos serviços de 02 meses, conforme cronograma.

Segue:

Planilha Orçamentária;

Cronograma Físico-Financeiro;

Memorial Descritivo;

Estudo Técnico Preliminar

Atenciosamente,

Carlos Alberta Rodrigues de Sá

Secretário de Obras

Secretaria de Obras de Campos do Jordão

Rua Manoel Percira Alves, 250-Abernéssia.

Email: obras@camposdojordao.sp.gov.br
Telefone: 3664-5100

PREFEITURA DE

CAMPOS

DD JORDÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO

Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
OBRA: REFORMA DA FONTE DA AMIZADE COM INSTALAÇÃO DE BEBEDOURO PARA CÃES
LOCAL: AV. FREI ORESTES GIRARDI, ABERNÉSSIA - CAMPOS DO JORDÃO
BASE: CPOS 199 DATA DA ELABORAÇÃO: 28/02/2024

BASE DE
ITEM

SERVICOS

CODIGOS

SERVIÇOS
DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID QUANT

PREÇO

UNIT.
VALOR TOTAL

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES RS 399,92

R$ 399,92

1.1 CPOS 04.04.010
RETIRADA DE REVESTIMENTO EM PEDRA, GRANITO OU MÁRMORE,

EM PAREDE OU FACHADA
m² 3,00 43,72 RS 131.16

1.2 CPOS 04.40.070
RETIRADA MANUAL DE PARALELEPÍPEDO OU LAJOTA DE CONCRETO,

INCLUSIVE LIMPEZA E EMPILHAMENTO
m² 1.00 12,26 RS 12,26

1.3 CPOS 03.10.100
REMOÇÃO DE PINTURA EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA E/OU

METÁLICAS COM LIXAMENTO
n2 25,00 9.33 RS 233,25

1.4 CPOS 04.11.120 RETIRADA DE TORNEIRA OU CHUVEIRO

2.0 BEBEDOURO

un 3,00 7,75 RS 23.25

RS 3.722,76

RS 3.722.76

2.1 CPOS 44.06.310 CUBA EM ACO INOXIDÁVEL SIMPLES DE 465X300X140MM un 1.00 296,42 RS 296,42

2.2 CPOS 47.04.050 VÁLVULA DE DESCARGA ANTIVANDALISMO, DN= 1 1/2' un 1.00 531.73 RS 531,73

2.3 CPOS 46.01.010
TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 20 MM, (1/2'),
INCLUSIVE CONEXOES

m 5,00 31.00 RS 155,00

2.4 CPOS 19.03.060 REVESTIMENTO EM PEDRA MINEIRA COMUM m² 2,00 305,76 RS 611.52

2.5 CPOS 14.02.020 ALVENARIA DE ELEVAÇÃO DE 1/4 TIJOLO MACIÇO COMUM m² 2,00 87,90 RS 175,80

2.6 CPOS 44.03.640
TORNEIRA DE PAREDE ACIONAMENTO HIDROMECÂNICO, EM LATÃO

CROMADO, DN= 1/2' OU 3/4"
un 3,00 610.40 R$ 1.831,20

2.7 CPOS 97.02.036 PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC СОМ ТЕХТO EM VINIL m² 0,36 336,36 R$ 121.09

3.0 PINTURA R$ 1.546,31

RS 1.546,31

3.1 CPOS 33.12.011 ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MADEIRA, INCLUSIVE PREPARO m² 25,00 49,22 R$ 1.230,50

3.2 CPOS 33.10.030 TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO m2 9,00 35,09 RS 315,81

4.0 LIMPEZA RS 268,92

R$ 268,92

4.1 CPOS 55.01.020 LIMPEZA FINAL DA OBRA m² 9,00 14,31 R$ 128,79

4.2 CPOS 55.01.130

LIMPEZA E LAVAGEM DE SUPERFÍCIE REVESTIDA COM MATERIAL

CERÂMICO OU PASTILHAS POR HIDROJATEAMENTO COM

REJUNTAMENTO

m² 9,00 15,57 RS 140,13

SUBTOTAL

BDI 27%

TOTAL GERAL

RS 5.937,91

RS 1.603,24

RS 7.541,15

Nome: Jeferson Jose da Silva

CREA 5071560523

O
S
D
O
 J
O
R

PEB
L

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A

D
E

C
A
M
P
O
S

D
O

 J
O
R
D
Ã
O

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A

 M
U
N
I
C
I
P
A
L

 D
E

C
A
M
P
O
S

D
O

 J
O
R
D
Ã
O

D
E
P
A
R
T
A
M
E
N
T
O

 D
E
 O
B
R
A
S

C
R
O
N
O
G
R
A
M
A

 F
Í
S
I
C
O
 F
I
N
A
N
C
E
I
R
O

O
B
R
A
:

R
E
F
O
R
M
A

 D
A

 F
O
N
T
E

 D
A

 A
M
I
Z
A
D
E

 C
O
M

IN
ST
AL
AÇ
ÃO

 D
E

B
E
B
E
D
O
U
R
O

P
A
R
A

 C
Ã
E
S

L
O
C
A
L
:

A
V
.

F
R
E
I

 O
R
E
S
T
E
S

 G
I
R
A
R
D
I
,
 A
B
E
R
N
É
S
S
I
A

 -
 C
A
M
P
O
S

 D
O

 J
O
R
D
Ã
O

M
Ê
S

1

I
T
E
M

S
E
R
V
I
Ç
O
s

3
0

M
Ê
S

 2

6
0

M
Ê
S

 3
T
O
T
A
L

9
0

1
0
0
,
0
0
%

1
.
0

S
E
R
V
I
Ç
O
S

 P
R
E
L
I
M
I
N
A
R
E
S

1
0
0
,
0
0
%

5
0
7
,
9
0

5
0
7
,
9
0

2
.
0

B
E
B
E
D
O
U
R
O

5
0
,
0
0
%

5
0
,
0
0
%

1
0
0
,
0
0
%

2
.
3
6
3
,
9
5

2
.
3
6
3
,
9
5

4
.
7
2
7
,
9
1

3
.
0

P
I
N
T
U
R
A

1
0
0
,
0
0
%

1
0
0
,
0
0
%

1
.
9
6
3
.
8
1

1
.
9
6
3
,
8
1

4
.
0

L
I
M
P
E
Z
A

1
0
0
.
0
0
%

1
0
0
,
0
0
%

3
4
1
.
5
3

3
4
1
,
5
3

R
E
C
U
R
S
O
S
 P
R
Ó
P
R
I
O
S T
O
T
A
L

2
.
8
7
1
.
8
5

4
.
6
6
9
,
2
9

R
$
 7
.
5
4
1
.
1
5

2
.
8
7
1
.
8
5

4
.
6
6
9
,
2
9

R
$

7
.
5
4
1
,
1
5

D
A
T
A

 D
A

 E
L
A
B
O
R
A
Ç
Ã
O
:

 2
8
/
1
1
/
2
0
2
5

E
n
g
.

J
e
f
e
r
s
o
n

 J
o
s
é

 d
a

 S
il
va

C
R
E
A

 5
0
7
1
5
6
8
5
2
3

1
8
7
4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDAO

Estado de São Paulo

MEMORIAL DESCRITIVO

OBJETO: REFORMA DA FONTE DA AMIZADE COM INSTALAÇÃO DE BEBEDOURO PARA

CÃES

LOCAL: AV. FREI ORESTES GIRARDI, ABERNÉSSIA - CAMPOS DO JORDÃO

- OBSERVAÇÕES PRELIMINARES:

- Este Memorial Descritivo tem por finalidade dar diretrizes complementares para

realização das obras.

- As exigências aqui formuladas são mínimas que regem cada caso, devendo

prevalecer sempre os Regulamentos, Posturas Municipais, Estaduais, Federais, Normas

dos Fabricantes e das Cias, etc., que apresentarem em casos concretos, exigências mais

rigorosas que as aqui constantes.

- A execução dos serviços deverá obedecer aos critérios estipulados, porém se

durante a execução dos serviços houver necessidade de modificações, estas deverão ser

dirigidas a Secretaria de Obras, e somente após a aprovados pela equipe técnica é que tais

modificações poderão ser efetivadas.

- A fiscalização da referida obra, será exercida diretamente pela Secretaria de

Obras e em conjunto com os responsáveis pela empresa contratada.

- Serão impugnados pela Fiscalização todos os trabalhos que não satisfizerem

plenamente as condições contratuais.

- Ficará a Contratada obrigada a demolir e refazes tratalhos rejeitados, ficando

por sua conta as despesas decorrentes desses serviços.

- A Contratada se responsabilizará por qualquer dano que eventualmente possa

ocorrer no entorno da realização dos serviços.

- Faz parte integrante desse memorial a planilha orçamentária e o cronograma físico

x financeiro da obra.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONVENIOS - DECONV - Email: deconv@camposdojordao.sp.gov.br

Rua Manoel Pereira Alves, 250- Vila Abernessia. Tel: 12-3664 4112/3837.

1
9
3
4

1
8
7
4

CA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDAО

Estado de São Paulo

Caso haja interferências com propriedades vizinhas, a Empresa executora dos

serviços deverá fazer relatório fotográfico de registro e anuência dos confrontantes, sob

supervisão da equipe técnica da Prefeitura, antes da execução dos serviços, evitando possíveis

conflitos futuros, sob pena de ser sua a responsabilidade os danos apontados por terceiros,

conforme código civil.

- CONSIDERAÇÕES GERAIS:

O presente memorial refere-se à REFORMA DA FONTE DA AMIZADE COM

INSTALAÇÃO DE BEBEDOURO PARA CÃES, na AV. FREI ORESTES GIRARDI,

ABERNÉSSIA - CAMPOS DO JORDÃO

- Os funcionários devem ter identificação da empresa quando estiverem realizando

os trabalhos.

. - Os locais que serão realizados os serviços ficarão sob total responsabilidade da

contratada, devendo esta manter o controle e guarda do local e objetos.

- As sujeiras e resíduos proveniente dos serviços deverão ser removidos ensacados

para local apropriado.

- Todo o pessoal de obra deverá estar munido de equipamentos de segurança

individual conforme normas vigentes.

A contratada somente deverá receber orientações referentes aos serviços das

obras (definições, alterações, acréscimos, etc.) da Fiscalização de Obras do Município,

através de seu responsável técnico. Se a mesma não cumprir o acima exposto será

responsabilizada e deverá arcar com todos os custos para executar todos os serviços conforme

determinação da fiscalização.

- Os funcionários que estiverem trabalhando no local, bem como em serviços

externos necessários a obra, devem ter comprovação de sua qualificação profissional caso

seja exigido pela equipe de fiscalização, ficando vedado o uso de atribuições a pessoas

não qualificadas.

- Deverá ser mantido na obra encarregado geral e operários especializados para

cada etapa do serviço em número compatível com a execução do cronograma.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONVENIOS - DECONV - Email: deconv@camposdojordao.sp.gov.br

Rua Manoel Pereira Alves, 250 - Vila Abernessia. Tel: 12-3664 4112/3837.